
 
COPIA 

 
N. 26 
DATA 27 .09.2014 
 

 OGGETTO : Addizionale IRPEF – Determinazioni.   

 
L’anno duemilaquattordici   il giorno VENTISETTE   del mese di SETTEMBRE     alle ore 14.45 nella sede 
comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
seduta  ordinaria  ed in prima convocazione: 
Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 
 
 PRESENTI ASSENTI 
LETI VINCENZO X  
CAVANNA CESARE X  
ACQUAPENDENTE LIANA X  
BORZINI PAOLO X  
SCHIAVONI MELLINI CRISTINA X   
SASSU SERENA X                                           
 ONELLI MAURIZIO X  
GRECO MASSIMO                       X  
GUIDI SILVIA X  
GALLETTI IVO      X  
GRANATI ALESSANDRO                      X 
 
TOT. PRESENTI  N.10  ASSENTI N.   1 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario D.ssa  Di Trolio Filma 
 
 
Il Presidente Signora ACQUAPENDENTE  LIANA 
 
In qualità di Presidente del Consiglio Comunale 
Dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a 
discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO M U N E  D I  M O N TA S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P.zza S.  P iet ro,  1  –  02040 Montasola (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax  0746/675188 

M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

OGGETTO: Addizionale IRPEF – Determinazioni.  
 
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Ragioneria.  

 
TESTO DELLA PROPOSTA 

 
RICHIAMATO l'art. 52 comma 1 del D Lgs.446/97 il quale dispone "Le province ed i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti" ; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto legislativo 360/98 ha istituito una addizionale comunale e 
provinciale all’Irpef, stabilendo che, con decreto del Ministro delle finanze, doveva essere fissata 
entro il 15.12.1998 l’aliquota di compartecipazione da attribuire a partire dal 1999 con la 
conseguente riduzione delle aliquote di cui all’art. 11 comma 1 del .TU 917/86 (Norme riguardanti 
l’imposta sul reddito); 
 
VISTO il comma 3 bis dell’articolo 2 del d.lgs. 360/98 che stabilisce in almeno l’1% 
dell’imponibile l’aliquota da stabilire con decreto ministeriale; 
 
CONSIDERATO che, il Comune di Montasola ha regolamentato le proprie entrate tributarie e 
patrimoniali; 
 
ESAMINATA la proposta del responsabile del servizio finanziario dalla quale emerge la necessità 
di stabilire  l’aliquota dell’addizionale IRPEF determinandone, l’applicazione nella misura 
complessiva dello 0,8%, per assicurare entrate sufficienti a finanziare i programmi di spesa che 
saranno meglio specificati nella relazione previsionale e programmatica da approvare unitamente al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
 
Visto lo schema di bilancio annuale di previsione  per l’anno 2014 
Visti gli schemi della relazione previsionale e programmatica e del bilancio di previsione 
pluriennale predisposti per il triennio 2014-2016 
 
Vista  la legge finanziaria                                    ; 
Vista la legge N.1 del 2012; 
Vista  la legge n. 5 del 2012; 
Vista  la legge n.16 del 2012; 

 
 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI 

P.zza S. Pietro, 1 – 02040 Montasola (RI) – Tel 0746/675177  Fax 
0746/675188 

M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   
0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



Vista  la legge n.42 del 2012: 
 
VISTO l’art. 28 Legge 342 del 21 novembre 2000, misure in materia fiscale; 
 
VISTO il D.M.Interno del 18/07/2014 con il quale è stato prorogato al 30 Settembre 2014 il termine per 
deliberare il bilancio di previsione per l’anno 2014; 
 
VISTA la Legge 27/12/2013 n. 147, (Legge di Stabilità 2014), come modificata dal Decreto Legge 
06/03/2014 n. 16 
 
RITENUTO, per quanto suesposto, di confermare l’aliquota dell’addizionale IRPEF  nella misura 
complessiva dello 0,8%, per  l’anno 2014; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ed 
in particolare l’art. 42; 
 
VISTA la legge  124 del 28.10.2013 di conversione del D.L. n. 102 del 31.08.2013 
 
VISTO il decreto milleproroghe; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il comma 2 dell’ articolo 8 della Legge n. 124 del 28/10/2013 di conversione del decreto Legge 
n. 102 del 31/08/2013 il quale dispone che: 

Per l'anno 2013, in deroga a quanto previsto dall'articolo 13, comma 13-bis, del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, le 
deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonche' i regolamenti dell'imposta 
municipale propria, acquistano efficacia a decorrere dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale 
di ciascun comune((, che deve avvenire entro il 9 dicembre 2013 e deve recare l'indicazione della data di 
pubblicazione. In caso di mancata pubblicazione entro detto termine, si applicano gli atti adottati per 
l'anno precedente)). 
 

PROPONE 
 

1) Di confermare  in 0,8 punti percentuali l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF per 
l’anno 2014; 

 
2) Di provvedere agli adempimenti utili per la pubblicazione del presente provvedimento a 

norma dell'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come sostituito dall'art. 11 della Legge 
n. 383 del 2001: 

a. per estratto mediante posta elettronica all'indirizzo: 
entrate_dc_fiscalitalocale_udc@finanze.it, 

b. oppure inviando copia conforme dell'originale della deliberazione, mediante 
raccomandata con avviso di ricevimento, al Ministero dell'Economia e delle Finanze 
- Dipartimento per le politiche Fiscali "Ufficio Federalismo Fiscale" - Viale Europa 
242, 00144 ROMA 

c. oppure a mezzo Fax al numero 06/59972780, 
detto adempimento affinché la deliberazione adottata dal comune possa essere pubblicata nel sito 
Internet denominato www.finanze.it.  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
Ritenuta la medesima meritevole di approvazione; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi resi ed accertati legalmente; 
 
 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, come approva, in ogni sua parte, la suestesa proposta di deliberazione. 

2) Successivamente: 
con separata votazione, unanime favorevole, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: : Addizionale IRPEF – Determinazioni.  
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio finanziario 

 
  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto. 
 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 
    del servizio        FAVOREVOLE. 
    Interessato        Data    23.09.2014    Il responsabile : f.to dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria       FAVOREVOLE 
                               Data  23.09.2014       Il responsabile :f.to  dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
 
 
Montasola lì 01.10.2014 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA FILMA DI TROLIO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P.zza S. Pietro, 1 – 02040 Montasola (RI) – Tel 0746/675177  Fax 

0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   

0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  
 



 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COM.LE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.TO    -ACQUAPENDENTE LIANA-                    F.TO       Dott.ssa FILMA DI TROLIO 
                                                   
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione  
Si attesta che copia della presente deliberazione: 

• ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 ed ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009 n. 69 viene pubblicata all’albo pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi . 

 

Lì   01.10.2014 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                  F.TO     Dott.ssa FILMA DI TROLIO
                       

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8.2000 n.267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo 
comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
. essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
Lì                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
          
                _____________________________ 
 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì      01.10.2014                                        

 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       -dott.ssa   FILMA DI TROLIO. 


